PORTARIA

PORTARIA N ° 828/2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARA, no uso das atribui¢des

legais e tendo em vista o disposto no inciso III do artigo 54 e § 2° do artigo 55 da Lei Complementar n°® 101,
de 4 de maio de 2000, resolve:

Art. 1° Tornar publico o Relatério de Gestdo Fiscal desta Corte referente ao segundo quadrimestre de 2022,
constante do anexo I desta Portaria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacio.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Fortaleza, 22 de setembro de 2022

DES. INACIO DE ALENCAR CORTEZ NETO

PRESIDENTE
eil Documento assinado eletronicamente por INACIO DE ALENCAR CORTEZ
ﬂim:ua inl’ NETO, DESEMBARGADOR PRESIDENTE, em 22/09/2022, as 15:51, conforme horario oficial de
eletrénica Brasilia, com fundamento no art. 1°, §2°, III, b, da Lei 11.419/2006.

ity . A autenticidade do documento pode ser conferida em
H.' .' https://sei.tre-ce.jus.br/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&i
[ T X el d O

rgao_acesso_extern0=0&cv=0049616&crc=941CA172. informando, caso ndo preenchido, o cédigo
L verificador 0049016 ¢ o codigo CRC 941CA172.
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ANEXO |

UNIAO - PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO DE 2021 A AGOSTO DE 2022

RGF - ANEXO 1
(LRF, art. 55, inciso
I, alinea "a")

DESPESA COM
PESSOAL

Set/21 Out/21 Nov/21 Dez/21

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARA

PLANILHA

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)
LIQUIDADAS

Jan/22 Fev/22 Mar/22 Abr/22 Mai/22

Jun/22

Jul/22

Ago/22

TOTAL

ULTIMOS
12 MESES)
(@)

R$ 1,00

INSCRITAS EI

RESTOS A
PAGAR

NAO
PROCESSADO
(b)

DESPESA BRUTA
COM PESSOAL (1)

Pessoal Ativo

17,236.376,06| 17.369.1 24,29| 26.547.339,71 | 19.742.751 ,65‘

14.324.112,31 [14.425.380,49 |22.090.403,00 (16.643.688,17

Vencimentos,
Vantagens e
Outras Despesas
Varidveis
Obrigagdes
Patronais
Pessoal Inativo e
Pensionistas

/Aposentadorias,
Reserva e
Reformas

Pensdes

11.854.329,63 11.960.898,81|17.206.875,68 14.183.786,22

2.469.782,68 |2.464.481,68 (4.883.527,32 |2.459.901,95

2.912.263,75 |2.943.743,80 (4.456.936,71 [3.099.063,48

1.990.090,46 (2.027.369,50 |3.062.213,94 |2.148.708,61

922.173,29  |916.374,30  (1.394.722,77 |950.354,87

Outras despesas
de pessoal
decorrentes de
contratos de
terceirizagdoou |- - - -
de contratacao de
forma indireta (§
1° do art. 18 da
LRF)

Despesa com
Pessoal ndo
Executada
Orgamentariamente
DESPESAS NAO
COMPUTADAS (1l)
(§ 1°do art. 19 da
LRF)

Indenizagdes por
Demisséo e
Incentivos a - - - -
Demiss&o
Voluntaria
Decorrentes de
Decisédo Judicial de | - - -
periodo anterior ao
da apuragéo
Despesas de
Exercicios
Anteriores de - -
periodo anterior ao
da apuragéo
Inativos e
Pensionistas com
Recursos
Vinculados

2.912.263,75 ||2.943.743,80 ((4.462.072,48 |(3.138.764,00

5.135,77 63.201,32

2.912.263,75 |2.943.743,80 (4.456.936,71 [3.075.562,68

22.887.316,69‘ 17.359.012,41‘ 17.473.374,48‘ 17.706,224.78‘ 17.892,386.47‘

18.398.437,69 |14.349.781,23 |14.529.760,40 (14.614.886,89 |14.592.058,72

15.979.482,60 |11.918.699,15|12.096.189,79 (12.191.181,09 |12.183.120,72

2.418.955,09 |2.431.082,08 (2.433.570,61 |2.423.705,80

4.488.879,00 |3.009.231,18 (2.943.614,08 |3.091.337,89 (3.100.327,75

3.068.180,84 |2.059.924,90 [2.022.994,51 (2.190.568,91 |2.127.394,67

1.420.698,16 |949.306,28 [920.619,57 [900.768,98  |972.933,08

4.488.879,00 |3.017.355,09 ||2.943.614,08 |3.295.919,61 ||3.351.564,46

- 8.123,91 204.581,72  |251.236,71

4.488.879,00 [3.009.231,18 [2.943.614,08 (3.091.337,89 |3.100.327,75

17.678,101.4D|

14.649.479,90
12.230.596,10

2.408.938,00 | 2.418.883,80 |

3.028.621,50
2.113.419,70

915.201,80

3.256.768,40

228.146,90

3.028.621,50

17.140,962.90|

14.084.003,55
11.688.740,15

2.395.263,40 |
3.056.959,35
2.141.757,55

915.201,80

3.065.899,56

8.940,21

3.056.959,35

17.238.068.81|

14.211.641,13
11.821.306,04

2.390.335,09 |

3.026.427,68
2.111.225,88

915.201,80

3.057.194,96

30.767,28

3.026.427,68

226.071.039,65

186.913.633,48

155.315.205,98

31.598.427,50

39.157.406,17

27.063.849,47

12.093.556,70

39.934.039,19

800.133,82

39.133.905,37

5.761.807,26

3.860.000,61

3.485.544,43

374.456,18

1.901.806,65

1.724.359,15

177.447,50

1.624.158,45

1.624.158,45

DESPESA
LiQUIDA coM
PESSOAL (Ill) = (I
- 1)

14.324.112,31((14.425.380,49||22.085.267,23/(16.603.987,65|

18.398.437,69|(14.341.657,32||14.529.760,40|(14.410.305,17||14.340.822,01

14.421.333,00|

14.075.063,34|

14.180.873,85|

186.137.000,46

4.137.648,81

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCL

RECEITA
CORRENTE
LiQUIDA - RCL (IV)

1.247.128.736.919,68

DESPESA TOTAL
COM PESSOAL -
DTP (V) = (Il a + IIl
b)

190.274.649,27

0,015257

LIMITE MAXIMO (V1) (incisos I, Il e Ill, art. 20 da LRF)

572.756.343,72

0,045926

LIMITE
PRUDENCIAL (VII)
= (0,95 x VI)
(paragrafo tnico do
art. 22 da LRF)

544.118.526,53

0,043630

LIMITE DE
ALERTA (VIll) =
(0,90 x VI) (inciso I
do §1° do art. 59 da
LRF)

515.480.709,35

0,041333

FONTE: SIAFI,
CCOFI/SOF/TRE-
CE, Emitido em
22/SET/2022 as 8h
e 50min

1Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercicio, os valores de restos a pagar ndo processados inscritos em 31 de dezembro do exercicio anterior continuardo a ser informados nesse campo. Esses valore
nao sofrem alterag@o pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluidos.

NOTAS:



1. Limites Maximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE
n° 385/2013.

2. Valor da RCL
referente a RCL —
Portaria STN n°
1.599 de 20 de
Setembro de 2022,
publicada no
D.0.U. n° 180,
Segdo 1, de 21 de
Setembro de 2022.

IBERE COMIN NUNES
SECRETARIO DE ORGAMENTO E FINANGAS

RODRIGO RIBEIRO CAVALCANTE
SECRETARIO DE CONTROLE INTERNO

HUGO PEREIRA FILHO
DIRETOR - GERAL

DES. INACIO DE ALENCAR CORTEZ NETO
PRESIDENTE

) ]
Se I “ Documento assinado eletronicamente por HUGO PEREIRA FILHO, DIRETOR-GERAL, em 22/09/2022, as 10:13, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 1°, §2°, 111, b, da Lei 11.419/2006.

l assinatur fundamento no art. 1°, §2°, 111, b, da Lei 11.419/2006.
eletrbnica

Ll
r'e ! Documento assinado eletronicamente por RODRIGO RIBEIRO CAVALCANTE , SECRETARIO, em 22/09/2022, as 10:26, conforme horario oficial de Brasilia, com
a

o
"e ! “ Documento assinado eletronicamente por INACIO DE ALENCAR CORTEZ NETO, DESEMBARGADOR PRESIDENTE, em 22/09/2022, as 15:51, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 1°, §2°, I1I, b, da Lei 11.419/2006.

) Ll
Se ! Documento assinado eletronicamente por IBERE COMIN NUNES, SECRETARIO, em 22/09/2022, as 20:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 1°,
l assinaturs §2°, 111, b, da Lei 11.419/2006.

1]
= [=

, informando, caso ndo preenchido, o
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