



## TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

### PORATARIA

PORATARIA N º 828/2022

**O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ**, no uso das atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso III do artigo 54 e § 2º do artigo 55 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, resolve:

Art. 1º Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte referente ao segundo quadrimestre de 2022, constante do anexo I desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

#### CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Fortaleza, 22 de setembro de 2022

**DES. INÁCIO DE ALENCAR CORTEZ NETO  
PRESIDENTE**



Documento assinado eletronicamente por **INACIO DE ALENCAR CORTEZ NETO, DESEMBARGADOR PRESIDENTE**, em 22/09/2022, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 1º, §2º, III, b, da [Lei 11.419/2006](#).



A autenticidade do documento pode ser conferida em [https://sei.tre-ce.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0&cv=0049016&crc=941CA172](https://sei.tre-ce.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0049016&crc=941CA172), informando, caso não preenchido, o código verificador **0049016** e o código CRC **941CA172**.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

PLANILHA

ANEXO I  
UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
SETEMBRO DE 2021 A AGOSTO DE 2022

RGF - ANEXO 1  
(LRF, art. 55, inciso  
I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												INSCRITAS E!	
	LIQUIDADAS												TOTAL (a)	RESTOS A PAGAR (b)
	Set/21	Out/21	Nov/21	Dez/21	Jan/22	Fev/22	Mar/22	Abr/22	Mai/22	Jun/22	Jul/22	Ago/22		
	DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	17.236.376,06	17.369.124,29	26.547.339,71	19.742.751,65	22.887.316,69	17.359.012,41	17.473.374,48	17.706.224,78	17.692.386,47	17.678.101,40	17.140.962,90	17.238.068,81	226.071.039,65
Pessoal Ativo	14.324.112,31	14.425.380,49	22.090.403,00	16.643.688,17	18.398.437,69	14.349.781,23	14.529.760,40	14.614.886,89	14.592.058,72	14.649.479,90	14.084.003,55	14.211.641,13	186.913.633,48	3.860.000,61
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	11.854.329,63	11.960.898,81	17.206.875,68	14.183.786,22	15.979.482,60	11.918.699,15	12.096.189,79	12.191.181,09	12.183.120,72	12.230.596,10	11.688.740,15	11.821.306,04	155.315.205,98	3.485.544,43
Obrigações Patronais	2.469.782,68	2.464.481,68	4.883.527,32	2.459.901,95	2.418.955,09	2.431.082,08	2.433.570,61	2.423.705,80	2.408.938,00	2.418.883,80	2.395.263,40	2.390.335,09	31.598.427,50	374.456,18
Pessoal Inativo e Pensionistas	2.912.263,75	2.943.743,80	4.456.936,71	3.099.063,48	4.488.879,00	3.009.231,18	2.943.614,08	3.091.337,89	3.100.327,75	3.028.621,50	3.056.959,35	3.026.427,68	39.157.406,17	1.901.806,65
Aposentadorias, Reserva e Reformas	1.990.090,46	2.027.369,50	3.062.213,94	2.148.708,61	3.068.180,84	2.059.924,90	2.022.994,51	2.190.568,91	2.127.394,67	2.113.419,70	2.141.757,55	2.111.225,88	27.063.849,47	1.724.359,15
Pensões	922.173,29	916.374,30	1.394.722,77	950.354,87	1.420.698,16	949.306,28	920.619,57	900.768,98	972.933,08	915.201,80	915.201,80	915.201,80	12.093.556,70	177.447,50
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)														
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente														
DESPESAS NÃO COMPTUDADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	2.912.263,75	2.943.743,80	4.462.072,48	3.138.764,00	4.488.879,00	3.017.355,09	2.943.614,08	3.295.919,61	3.351.564,46	3.256.768,40	3.065.899,56	3.057.194,96	39.934.039,19	1.624.158,45
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária														
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração														
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração														
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	2.912.263,75	2.943.743,80	4.456.936,71	3.075.562,68	4.488.879,00	3.009.231,18	2.943.614,08	3.091.337,89	3.100.327,75	3.028.621,50	3.056.959,35	3.026.427,68	39.133.905,37	1.624.158,45
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	14.324.112,31	14.425.380,49	22.085.267,23	16.603.987,65	18.398.437,69	14.341.657,32	14.529.760,40	14.410.305,17	14.340.822,01	14.421.333,00	14.075.063,34	14.180.873,85	186.137.000,46	4.137.648,81

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	1.247.128.736.919,68	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)	190.274.649,27	0,015257
LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	572.756.343,72	0,045926
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	544.118.526,53	0,043630
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	515.480.709,35	0,041333

FONTE: SIAFI,  
CCOF/ISOF/TRE-  
CE, Emitido em  
22/SET/2022 às 8h  
e 50min

1Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrerão alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

NOTAS:

1. Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE

nº 385/2013.

2. Valor da RCL  
referente à RCL –  
Portaria STN nº  
1.599 de 20 de  
Setembro de 2022,  
publicada no  
D.O.U. nº 180,  
Seção 1, de 21 de  
Setembro de 2022.

IBERÉ COMIN NUNES  
SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

RODRIGO RIBEIRO CAVALCANTE  
SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

HUGO PEREIRA FILHO  
DIRETOR – GERAL

DES. INÁCIO DE ALENCAR CORTEZ NETO  
PRESIDENTE



Documento assinado eletronicamente por **HUGO PEREIRA FILHO, DIRETOR-GERAL**, em 22/09/2022, às 10:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 1º, §2º, III, b, da [Lei 11.419/2006](#).



Documento assinado eletronicamente por **RODRIGO RIBEIRO CAVALCANTE , SECRETÁRIO**, em 22/09/2022, às 10:26, conforme horário oficial de Brasilia, com fundamento no art. 1º, §2º, III, b, da [Lei 11.419/2006](#).



Documento assinado eletronicamente por **INACIO DE ALENCAR CORTEZ NETO , DESEMBARGADOR PRESIDENTE**, em 22/09/2022, às 15:51, conforme horário oficial de Brasilia, com fundamento no art. 1º, §2º, III, b, da [Lei 11.419/2006](#).



Documento assinado eletronicamente por **IBERE COMIN NUNES, SECRETÁRIO**, em 22/09/2022, às 20:05, conforme horário oficial de Brasilia, com fundamento no art. 1º, §2º, III, b, da [Lei 11.419/2006](#).



A autenticidade do documento pode ser conferida em  
[https://sei.tre-ce.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0&cv=0049021&crc=C3891D68](https://sei.tre-ce.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0049021&crc=C3891D68), informando, caso não preenchido, o código verificador **0049021** e o código CRC **C3891D68**.

2022.0.000005541-8

0049021v2